referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2017, bem como nos métodos de cálculos utilizados em relação àqueles apresentados nas demonstrações contábeis do exercício
findo em 31 de dezembro de 2016.

Moeda funcional e de apresentação

Essas demonstrações contábeis condensadas individuais e consolidadas são apresentadas em reais (R$), que é a moeda funcional e de apresentação da Controladora. Todas
as informações financeiras são apresentadas em milhares de reais, exceto quando disposto o contrário.

Reapresentação das demonstrações contábeis:

Para fins de comparabilidade, a Administração da Companhia está reapresentando as demonstrações de fluxos de caixa de períodos comparativos para correção de sua
apresentação, procedendo a reclassificação das partes relacionadas que anteriormente eram apresentadas como atividades operacionais passando para atividades de investimento,
de acordo com o CPC 23/IAS 8 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativas e Retificação de Erro.

A Administração enfatiza que essas reapresentações não produziram efeitos no resultado dos períodos previamente reportados, assim como no lucro por ação.

Controladora

FLUXO DE CAIXA

 Anteriormente
Apresentado

 Ajustes

 Reapresentado

31.03.16 31.03.16

Transações com partes relacionadas 386.560 (386.560) —

Atividades operacionais 914.908 (386.560) 528.348

Transações com partes relacionadas — 386.560 386.560

Atividades de investimento (72.499) 386.560 314.061

Consolidado

FLUXO DE CAIXA

 Anteriormente
Apresentado

 Ajustes

 Reapresentado

31.03.16 31.03.16

Transações com partes relacionadas 10.008 (10.008) —

Atividades operacionais (1.091.939) (10.008) (1.101.948)

Transações com partes relacionadas — 10.008 10.008

Atividades de investimento (886.963) 10.008 (876.955)

JBS S.A.
Notas explicativas às demonstrações contábeis condensadas intermediárias para os trimestres findos em 31 de março de 2017 e 2016
(Em milhares de reais)

13

3   Combinações de negócios

Em janeiro de 2017, a subsidiária indireta da Companhia, PPC, adquiriu 100% da participação acionária da empresa JFC LLC e suas subsidiárias (Grupo GNP) pelo montante de
aproximadamente R$1,1 bilhões (US$357 milhões) sujeito a ajustes de capital de giro. O Grupo GNP é um negócio de aves integrado verticalmente, sediado no estado de Minnesota,
Estados Unidos da América. O negócio adquirido tem uma capacidade de produção de 2,1 milhões de aves por semana em suas três fábricas e fortalece ainda mais a posição